Casaregi, infine, si occupa in via incidentale dell'antefatto analizzando un'ipotesi di successione *ab intestato*<sup>73</sup>. La questione che si propone di risolvere è se in base alla legislazione statutaria genovese sia i discendenti in linea maschile sia quelli in linea femminile del "lucrante" possano ereditare l'antefatto. Si chiede, quindi, se lo statuto che esclude le donne dalla successione si applichi anche al "lucro nuptiali, sive donatione propter nuptias, vel largitate sponsalitia, sive dotario, sive quarta, sive tertiaria, sive antipherna sive tandem, ut dicimus Genuae, antefacto, sive alio secundum regionis morem nuncupetur nomine". Si nota, intanto, come il Casaregi, similmente ad altri giuristi del suo tempo, prima di impostare la soluzione della questione riconosca l'esistenza di altri assegni affini all'antefatto per i quali esiste una disciplina "de iure communi"<sup>74</sup>.

Il giurista, molto preciso e sintetico nell'espone la disciplina genovese sull'antefatto, sottopone ad analisi alcune regole che risultano analoghe sia nel diritto comune sia nel diritto locale, tra cui ad esempio l'elemento della consumazione del matrimonio come presupposto necessario per la corresponsione dell'antefatto: "De iure autem communi certum est quod hoc antefactum non debetur nisi sit constitutum, vel saltem constitui promissum... et nisi dos esset soluta et consumatum matrimonium... et sic ad terminos Statuti nostri"<sup>75</sup>.

Sulla questione originariamente posta Casaregi si pronuncia sostenendo che "quod solum masculi attendit nostra expressa dispositione succedere debent, cum qua voluerunt statuente antefactum solum reverti ad filios ex eodem matrimonio natos, qui ab intestato remansissent haeredes, feminae autem ubi sunt exclusae per masculos non possunt remanere haeredes ab intestato, ergo feminae sive filiae ab hoc nuptiali lucro remanent exclusae"<sup>76</sup>. Favorevole alla reversibilità del lucro a favore dei figli, il giurista accoglie la regola restrittiva secondo la quale il lucro spetta solo ai figli maschi, escludendo così dalla successione le femmine.

Informazioni di indubbio rilievo sull'antefatto possono quindi essere ricavate soprattutto dall'opera dei notai. Per un'indagine sulla prassi notarile genovese tra XVI e XVII secolo, secondo recenti studi, è opportuno considerare sia il formulario di Giovanni Stefano Viceti che quello elaborato da Emanuele Vignolo<sup>77</sup>.

Nella parte relativa alle "formulae instrumentorum" del *Formularium* del Viceti non vi è uno specifico "instrumentum" dedicato alla costituzione dell'antefatto<sup>78</sup>. Un riferimento si trova, ad esempio, in una formula sulla "fideiussio prestata per mulierem nuptam extra dominium", in cui la vedova, che manifesta l'intenzione di contrarre nuove nozze, garantisce ai figli nati dal primo matrimonio la restituzione dei beni ottenuti dal marito defunto a titolo di *antefactum statutarium*<sup>79</sup>. Si tratta di un atto obbligatorio previsto dagli stessi statuti di Genova coevi, che Viceti espressamente richiama sottolineando come essi confermino una tradizione risalente già agli

---

<sup>73</sup> I. L. M. DE CASAREGIS *Elucubrationes ac resolutiones et ad integra statuta de decretis, ac de successionibus ab intestato Serenissimae Reipublicae Genuensis*, Genuae ex typographia I. B. Scionici 1697, pp. 112-138 in particolare nn.71-91. Sulla figura e l'opera di questo giurista cfr. V. PIERGIOVANNI, *Dottrina, divulgazione e pratica* cit., pp. 289-327.

<sup>74</sup> Sulle posizioni assunte dalla scienza giuridica coeva vedi i paragrafi successivi.

<sup>75</sup> *Ibidem*, p. 127. Così prosegue il Casaregi: "Item de iure communi si filii non extent debetur illud antefactum pleno iure mulieri... si autem superstitibus filiis ad secundas nuptias mater transiverit quoad usufructum tantum acquirit lucrum nuptiale... si vero mater in viduitate permanserit superstitibus filiis eiusdem matrimonii ultra usufructum antefacti lucratur etiam in proprietate virilem illius portionem pro numero liberorum... ea tamen lege quod si filii praecedant matri superstiti ipsa lucratur etiam eorum portiones et sic residuum antefacti... si e contra mater praecesserit liberis... Verum plura ex his apud nos cessant ex nostro Statuto super r. *de antefacto* quo cautum est mulierem, vel maritum solutum matrimonio quoad usufructum tantum antefactum lucrari, et hoc indistincte sive lucrans transiverit ad secundas nuptias sive filii supersint, ita ut mortuo lucrante revertatur antefactum sive hoc lucrum nuptiale ad filios ex eodem matrimonio natos qui ab intestato remansissent haeredes".

<sup>76</sup> *Ibidem*, p. 130.

<sup>77</sup> L. SINISI, *Formulari e cultura giuridica notarile* cit., pp. 245-392.

<sup>78</sup> I. S. VICETI *Formularium instrumentorum, testamentorum, procurarum actorum et aliorum*, Genuae ex typographia F. Meschini 1660, pp. 25-26.

<sup>79</sup> I. S. VICETI *Formularium instrumentorum* cit., p. 87. Sempre all'antefatto si fa riferimento in un atto ("renunciatio uxoris") in cui la moglie si impegna nei confronti di terzi a rinunciare ad ogni sua pretesa "occasione suarum dotium, extra dotium, antefacti, vestium vidualium, alimentorum, augmentium monete" su di un bene immobile venduto dal marito, p. 36.

statuti più antichi<sup>80</sup>. Nella "parte teorica" inoltre tra le "deffinitiones in universum" compare quella di *donatio propter nuptias*, molto probabilmente ripresa dal formulario di Rolandino de' Passeggieri: "donatio propter nuptias est quam facit maritus, vel alter eius nomine mulieris ut uxori de dote tutius caveatur"<sup>81</sup>. Il fatto che manchi un espresso richiamo a questo istituto nella formula dedicata alla costituzione di dote (*instrumentum dotale*) non sta comunque a significare che fosse scarsamente applicato o che la norma degli statuti genovesi, che lo prevede come obbligatorio, fosse caduta in desuetudine. L'impegno assunto dal marito di restituire la dote "adveniente die et quolibet caso" secondo gli statuti genovesi, in presenza di formule ceterate, sottintende con ogni probabilità anche l'antefatto.